Quodsi igitur Medicus sedulo sibi cavere debet, uti o-
mnino debet, ne unquam aliquid, huic naturae quod ad-
versetur, suscipiat, sapientissimis HIPPOCRATIS morem
gerat adhortationibus, quando L. de vet. Med. Medicum
omni studio anniti debere jubet, quo naturam humanam explo-
ret & cognoscat, si modo aliquid eorum, quæ fieri debeant, re-
ste præstare velit. Et sane res ita omnino sese habet.
Quomodo enim is qui causas nescit valetudinis bonæ,
(quæ sunt ipsa Natura modo descripta) quoties eæ defici-
unt, ipsarum defectionem, id est, morbi naturam ratio-
nemque intelliget? Quomodo, si hanc nesciverit, & qua-
tandem ille via cum ratione invenire & adhibere reme-
dium

dium ad corrigendam causam morbi incognitam idoneum poterit? cuius quippe tota natura & actio in certo ad causam morbi respectu, ut hujus ad labefactatam partem consistit. Etenim omnis Morbus est decessio *Morbus* quædam de statu sano, & illa partium hominis dispositione, *quid?* qua is aptus est, muniis & actionibus suis rite præesse. Universa quoque Medicina natura sua quadripartita est. *Medicina* Primo enim hominem in statu sano æque ac morboſo, & quadridende præsidia utrique statui convenientia complectitur: *partita*. unde quidem clare patet, tres partes posteriores ita pendere a prima, ut ea deficiente, mutilæ quoque & dubiæ sint cæteræ. Quicunque itaque Medicus in Medicina facienda felices exoptat successus, is imprimis naturam nostram, (cujus vi tam multa in nobis opera fiunt, quibus sani conservamur, morbis que impediti restituimur) ejusque motus accuratius animadvertere calleat, quo, siquidem, idonei fuerint, eis adminiculari, si contrarii & noxii, prohibere eos, transferre atque divertere, viamque omnem curationis prudenter dirigendo, ipsum consequi optatum finem queat.

(c) Unicuique sane Medico, cui tam salus ægrotorum, quam proprii fama nominis, ipsiusque divinæ incrementum artis atque splendor curæ est cordique, incumbit, ut in iis, quæ peragenda suscipit, ea omnia, quantum quidem fieri potis est, evitet, quæ vel illam impedire, vel istam commaculare, vel hunc obfuscare valent. Quam varia id fieri possit ac debeat ratione, prolixe jam expondere nostrarum non est partium. Unicum id, quod sequitur exempli loco sufficiat. In præsagiendo scilicet Morbi *Imprimis* statu futuro, præscribendisque Remediis cautus sit Medi- *circa præ-* cus, viso tantum ægri lotio, minus vero ipso ægrotante, *scriptio-* nec *nem re-*

medio- nec de malo, quo laborat æger, ejusque circumstantiis fa-
 rum viso ctus certior, ne vel in vitam hujus peccet, vel suæ famæ,
 tantum si res male cesserit, pessime consulat, vel denique, ne quid
 lotio non Medicæ Arti in opprobrium dedecusque vergat. Ex hoc
 ipso ægro. capite quondam factum est, ut magno sui honore, nec
 Interdi- minore humani generis emolumento ILLVSTRE MEDI-
 ÆLUM COL-CORVM LONDINENSIVM COLLEGIVM Medicis illius Ci-
 tegii Lon-vitatis, imprimis autem vatibus istis triobolaribus ac gpo-
 dinensis. πότοις, qui perfricta fronte in suis sellis, tanquam in A-
 pollinis tripode ex urinis cunditorum morborum, quos
 haud raro ne quidem nominibus appellare possunt, scien-
 tiam & ægrotantium statum ac conditionem elicere vo-
 lunt, solemni formula interdixerit, ne quis Medicorum
 fallacem hanc ex urinis divinandi artem in lucrum pro-
 prium, in aliorum vero perniciem exerceat, & servis ac
 mulierculis, ægrotantium matulas circumportantibus
 nequicquam in Medicina præscribat, nisi aut ipsum vide-
 rit ægrotum, aut saltem ab iis, qui consilium petunt, de
 toto illo Morbo, quo laborat æger, morbique circum-
 stantiis & plane & plene instructus fuerit, uti ex Jo. GVI-
 DOTII Prolegomenis in *Libr. THEOPHILI de Vrinis* re-
 fert ex merito laudatus *Illustr. DE BERGER Diff. de Cert.*
Med. §. II. p. 7. Plura ejusmodi vide sis *apud BOHNIVM l.c.*
passim. Quænam ex Urina Medicus colligere posse, ner-
 vose exponit *Celeberr. HERMANNVS BOERHAAVE Insti-*
tut. Med. §. 1017. p. 422. Exemplum vero Medicamenti ab
 absente Medico, ob circumstantias morbi male descriptas,
 funesto eventu ægro applicati, suppeditat *GVTHERVS*
CHRISTOPH. SCHELHAMMERVS Lib. de Nat. sibi & Med.
vindic. Part. alter. cap. IV. p. m. 256. quem consule.

THES.

THESIS II.

Ad hunc Scopum si tendere vult Medicus, e-
jusmodi propinet ægrotis remedia, quo-
rum vires malum debellaturas ratione & expe-
rientia (a) intelligit, a Curationibus vero Sym-
patheticis (b) penitus abstineat.

"Εκθεσις.

(a) ASCLEPIADEM, officium esse Medici, ut tuto, ut Medicus
celeriter, ut jucunde curet, dixisse perhibet CELSVS Med. L. curet tuto,
III. c. 14. Quod ad primum attinet, nihil quidem magis ceteriter,
a Medico postulari potest, quam ut in remediis ægro pro- jucunde.
pinandis tutissime procedat, semperque menti impressum
habeat, quod HIPPOCRATES Epid. I. jubet: Duo, inqui-
ens, in Morbis praestanda: adjuvare, aut saltem non nocere.
Cognita itaque Morbi historia in hoc vel illo homine, Me-
dico curandi ratio, remediaque facile innotescit, siqui-
dem HIPPOCRATES L. de arte, Medicum, si modo sufficerit
ad cognoscendum, suffictrum etiam ad curandum perhibet;
& GALENVS de sanit. tuend. 14. Nullo, inquit, negotio inve-
niens remedium, qui cognoverit affectum. Neque vero teme-
re arripienda sunt remedia, quae licet ab aliis summis de-
praedicentur laudibus, si tamen eorum partes constituen-
tes minime ejusmodi virtute praeditas esse rationibus asse-
quimur, quæ morbo resistere valeant, abjicienda potius
talia esse non sine ratione asserimus, feligendaque alia re-
media, inter quæ & morbos debita sit proportio, quæque
morbi vires infringere posse, ratio pariter ac experientia
nobis persuadet. Vbi quidem, judice Illustri de BERGER,

I. c. nihil refert, sive is, qui remediis utitur, saepius expertus eadem fuerit, sive acceperit ab iis, qui experti sunt, modo certa experientia comperta cum ratione & tempore, modoque, morbo & naturae convenienti adhibeantur. Non equidem ignoramus experientiam magis prodesse & prævalere debere, quia ratio aliquando fallit, adeoque illi etiam inniti convenire, hacque nonnunquam deficiente ac repugnante operari licere, secundum tamen illa, quæ genuina & circumspectior, non temeraria ac superstitionis suggerit experientia, id est, sine causarum morbificarum scientifica magis cognitione, ac sub verorum indicantium ignorantia nos aliquando admovere posse medelam ac præsidia, quibus vel nostra vel aliorum fide dignorum experientia fidem fecerit, uti asserere non dubitat Celeberr.

BOHNIVS l. c. cap. 9. p. 202. Quanta autem hic opus sit circumspectione, vel nobis tacentibus quilibet videt. Hæc omnia si observat, tuto curabit, Medicus. Sed & idem celeriter opem ægrotantibus adferre debet, quod HIPPOCRATES Epist. ad Cratev. observare monet, ubi ab omni quidem arte alienam procrastinationem pronuntiat, maxime vero a Medicina, in qua dilatio vitæ periculum afferat. Quando id fieri debeat, & quomodo illud: *Festina lente*, sit attendendum eleganter docet saepè laudatus Bohnivs l.c. p. 191. seqq. uti idem quomodo jucunde curare debeat Medicus p. 220. exponit.

*A curationibus
sympatheticis abstineat.*

(b) Hic sane in aciem contra nos prodeuntem vide re nobis videmur non phalangem unam alteramve, sed totum Doctorum Sympatheticorum Exercitum, magnoque impetu irruentem, atque Curationes suas Sympatheticas tanto cum fervore defendantem, ac si pro aris & focis esset dimicandum. In eo dum omnes contendunt ner-

nervos, sympathetica remedia eadem esse dicunt, quibus Medicus tuto, celeriter, ac jucunde curare possit; infallibilem enim eorum esse effectum, neque tamen adeo magnis sumtibus acquirendum, quo ipso quidem multorum captant gratiam, nihil tamen pensi habent, *remedia adeo jaclata naturæ, (ut cum Casp. SchOTTO Mag. Univ. P. IV. L. IV. p. 453. loquar) & naturalis ac legitimæ Medicinæ regulis consentiant, superstitiones ac malas artes implicant, paclum cum cacodæmone initum sapiant, nec ne.* Pluribus in sequentibus exponemus, cur Medicus rationalis ab his curationibus abstinere debeat, nunc quid per eas intelligamus, paucis indicaturi.

THESIS III.

Curationes enim Sympatheticæ nihil aliud *Curatio-*
sunt, quam occulto (*a*) quodam modo at- *nes sym-*
que inexplicabili morbos fugandi, a recepta ra- *patbetica*
tionali prorsus declinans Methodus. *quid sint?*

*Enθesis.

(*a*) Abstrusissima certe est ratio, qua sympatheticæ perficiuntur curationes. Quis enim causas, effectum desideratum producentes indagare atque sufficienti poterit explicare ratione, cum media adhibeantur infida, superstitiosa, absurdia, obscena, periculosa & perniciosa, inter quæ & morbos nulla intercedit connexio, nulla proportio, quæcumque cum naturæ, naturalisque ac legitimæ Medicinæ regulis nullo modo consentiunt. De his sequentes pluribus

Vocis: bus agent Theses. Quod autem ad vocem: *Sympatheticus:* attinet, non opus esse existimamus, ut prolixo explicatus: si namus, illam in genere adhiberi posse de omnibus rebus significatio. sive naturalibus, sive præternaturalibus, inter quas consensus vel compassio quædam intercedit, specialiter vero dici de medicamentis quibusdam singularibus quibus pecularis quædam occulta virtus ad distans etiam sese extendens inesse creditur, uti habet CASTELLVS *Lex. Med.* hoc saltem monebimus, sympatheticas Curationes ab Autoribns

Curat.

Sympathb. quoque dici magneticas, sumta similitudine a Magnete dicuntur ferrum ad se rapiente, item magicas: idque in sensu bono, ab iis, qui transplantationi favent, in sensu autem malo, ab iis, qui illas ex foro naturæ jure præscribunt. Per transplantationem quoque Curationes dicuntur Sympathicæ, quam vocem a plantis desumtam ad curationes illas applicant, quibus ex corpore morboso malum in alia corpora, vel animalia, vel vegetabilia transplantatur. Has vero denominationes a vi agendi occulta originem traxisse, quilibet concedet. Consistere autem hanc vim agen-

Sympathia quid? di occultam in *Sympathia corporum naturalium* perhabant; quæ secundum STEPHANVM CHAVVIN in *Lex. Philosoph.* nihil aliud est, quam *Dispositio quædam connaturalis duorum corporum, cuius virtute in se inuicem, vel saltem unum in aliud agere aptum est, mediantibus tenuissimis spiritibus motum aliquem occultum excitantibus, & ipsis corporibus connaturalem ac beneficum, ex quo sequatur insensibilis & insignis aliquis effectus.* Jam quidem id ambabus largimur manibus, dari revera consensum ejusmodi corporum seu convenientiam alterius cum altero, hoc tamen quoque firmiter sumus persuasi, multa occurrere figmenta in *Sympathiæ exemplis* ab Au-

Hujus multæ

toribus

toribus adductis, quæ cum veritate non concordant, uti *dantur* vere pronunciat CASTELLVS *Lex. Med. sub tit. Sympathia. figmenta.* quem sequitur JOH. MELCHIOR VERDRIES *Introd. in Physicam*, qui pag. 307. sequentem loquitur in modum: *Antequam causas (observationum & effectuum Sympatheticorum) hic disquiramus, id operam dare nos oportet, ut de re ipsa certiores fiamus, & accurate dispiciamus, num, quicquid narratur, ita re vera sub iis circumstantiis & conditionibus se habeat.* Plurimæ enim sublestæ fidei observationes & fabulæ hic se ingerunt, & plurima narrantur, quæ, si experientiam consulamus, & circumspecte omnia pervestigemus, vel plane non, vel eo, quo perhibent, modo non contingunt, uti vel ipse decantatus adeo Pulvis *Sympatheticus* exemplo esse poterit ut pote cuius laudes experientia destituit, & cuius proin usus apud prudentes & minus superstitionis in desuetudinem plane abiit. Quæ cum ita sint, (uti inferius ibimus demonstratum) quis fallaciarum plenis curationibus sympatheticis fidem adhibebit? quis Medico rationali autor suasorque existet, qui ægrotantium mala hisce remediis absurdis atque infidis in fugam vertere debeat? Nemo sane, nisi qui sympathetica quadam forsitan ratione a veræ Philosophiæ naturalis ignorantia misere afficitur. Fusius vero nostram defendere in subsequentibus sententiam, est animus, jam dictis Judicium *Celeberr. VATERI* quod de curationibus sympatheticis tulit, superaddentes. Ita vero ille *Physiol. Exp. Sect. II. cap. XV. p. 265.* *A quibus autem omnibus (Curationibus scil. sympatheticis & magneticis) plane nullum, vel saltem fortuitum, effectum fieri posse judicamus. Vbicunque enim non datur contactus corporum, sive immediatus, sive mediatus, mediantibus scil. effluviis, ibi etiam nulla operatio naturalis.*

C

THES.

THESIS IV.

Media, quibus absolvuntur, & eorum applicandi rationem spectes, partim sunt infirmitates rationes Sympatheticae absoluenda (a) & superstitionis (b), partim quoque absurdas (c) & obscenas (d): Philosophiae vero naturali (e) quam maxime aduersantur.

Exθεσις.

Sunt infirmitates. (a) Curationes Sympatheticas a Medico rationali non vocandas esse in auxilium, ut rationibus hanc nostram stabiliamus sententiam, dicimus, eas infidis peragi remediis. Quæ enim ratione fidem quis ejusmodi adhibere possit remediis, quæ iis utentes fallunt sæpius, quam spem eorum explent; imo quæ, loco speratæ sanitatis, aliis annis præbent morbis, nos equidem non videmus. Exemplis hæ vivent Regulæ. Fœde illorum decipi Spes, qui Pulverem Sympatheticum non modo hæmorrhagias narrum, si aliquot sanguinis guttulæ subjacenti illi instillentur, sistere, sed etiam vulnera, curam eorum dirigente multis milliaribus ab ægro absente & gladium, seu aliud corpus sanguine vulnerati, commaculatum diligante, eo ipso sanari credunt, unus fere est Autorum consensus, una quærela, si hujus Pulveris Patronos, Defensores, Laudatoresque exceperis, quos optimo sane jure ST. BLANCHARDVS, per experientiam una cum aliis edoctus fabularum esse scriptores asserit, referente & approbante CASTELLO Lex. Med. sub Tit. SYMPATHETICVS. Repete ex I.M. VERDRIES Introd. in Phyfic. Thes. antec. de pulvere

se

re sympathetico prolata, de quo Celeberr. CHRIST. JOH. LANGIVS Op. Med. P. III. p. 234. loquens: *Minime, inquit, concedimus sanationem Hæmorrhagiæ certo ac præcise, utat nihil omissum sit, quod requirebatur ex utraque parte, sequi:* & Magnus ROB. BOYLE, postquam, quod propriis oculis pulveris sympathetici efficaciam perceperit, se credidisse, Tentam. Physiol. alter. de Experim. quæ non succedunt p. m. 53. dixerat, *nihilominus, inquit, multorum expectationem fefellit, nec non cum forte mea ipsius opera paratum ad hæmorrhagiam narium, quæ mihi ipsi obtigerat, sistendam compescendamque adhiberem, id minime præstare valuit.* Quare, paulo post pergit, Pulverem Sympatheticum virtutem medicinalem nunquam exerere, non audeo affirmare; at perpetuo expectatos effectus præstare, aliis credendum relinquo. Cui vero effectus ille, Pulveris Sympathetici usum sequens sit adscribendus, an huic, an aliis causis, infra dicemus, nunc adhuc Remedia Sympathetica loco speratæ sanitatis aliis morbis ansam præbere exemplo comprobaturi. Referunt scilicet Collectores Ephemerid. N. C. An. III. Observ. LXXXIX. honestam quandam matronam febre tertiana simplici correptam an. 1661. Mense Mayo, eaque usque in Junium protracta, moræ impatientem, svasu cuiusdam mulierculæ, subsecasse manum pedumque ungues, eosque in linteolo colligatos, caudæ tincæ piscis alligandos jussisse, posteaque halitum ori ipsius ter insufflasse, atque sic pisces cum additione verborum quorundam a vetula illa Vistulæ fluvio urbem præterlabente immisum fuisse: unde febrem quidem non rediisse, in ejus tamen locum colicum dolorem atrocissimum successisse, qui tanto molestior fuerit, quod sine intermissione duraverit, & vix selectissimis remediis post multos dies cesserit. An dignum impatientia sua

C 2

re-

reportaverit matrona illa præmium, anque fides infidæ huic morbos curandi methodo sit adhibenda, Tu Ipse L. B. judicabis. Denique, si hæc aliaque remedia sympathetica, secundum principia medicamentorum agendi, cognoscendique examinemus, facili patebit negotio, eorum qualitates nullo modo ejusmodi viribus esse instratas, quæ morbis resistere valerent. Quis itaque ejusmodi remedia non optimo jure maxime dixerit infida?

*Supersticio-
sa.*

(b) Superstitiosa quoque dicimus Remedia Sympathetica, idque non sine ratione. Quæcunque enim res viribus ad id præstandum, quod debet, naturalibus non est instructa, id tamen nihilominus agere creditur, ea jure dicuntur superstitionis. Poterit remedium mox allegatum contra febrem quartanam esse exemplo. Sane stupor occupat animum, si stolidissimam & abominabilem illam Vulgi & Medicorum sympatheticorum, eadem, ac ille, prudenter prædictorum, in adhibendis ejusmodi absurdis remediis consideremus superstitionem. Quis enim tandem adeo insanus esset, qui crederet superstitionis WECKERI nugis *L. V. de Secr. p. 117.* referentis, *febricitantes sive ex tertiana, sive ex quartana, sive etiam quotidiana, liberari, si resegmina unguium ex manibus & pedibus depromta ceræ involvantur & matutino tempore ante solis ortum januæ alienæ affigantur.* Aut quis illorum fidem adhiberet dictis, qui, ut SCHROEDERVS *Pharmac. Med. Chym. L. V. pag. 826.* habet, *segmenta unguium, eundem in finem ovo inclidunt, avibusque devoranda objiciunt, vel dorso cancri vivi eadem alligant, cancrumque fluenti immittunt, licet ejusdem experimenti (mirabilis & in naturæ majestate plane reconditi & abstrusi) si opus esset, se producere posse testes, qui id non semel documento comprobarint, glorietur CAME-*

R A-

RARIUS Cent. IX. Memorab §. 19. qui vitio nobis non vertet, si cum Illustr. PHILIPPO JACOBO SACHSIO A LEWENHEIMB Gammarol. c. IX. p. 872. sq. hæc referente illud mirabile experimentum potius arcum naturæ putatitium, quam in ejus maiestate abstrusum, pronunciemus, nec non cum Celeberr. THOMA BARTHOLINO, ejusdem furfuris remedium referente, dicamus: *Ego cras credo, hodie nihil:* uti hæc ex hujus Cent. III. Hist. 66. p. 128. recenset FRANCVS A FRANCKENAV Onychol. p. 51. Evolve VALENTINI Pandect. Med. Legal. P. I. p. 454. aliosque Scriptores, si plura eiusmodi desideras superstitionis Curationum Sympatheticarum specimina. *Denique relatum mibi fuit,* inquit modò laudatus SACHS A LEWENHEIMB l. c. p. 873. *feminam, si transeat sepulchrum feminæ puerperio extinctæ,* eam laboraturam fluxu mensum perpetuo; sanari ægram, *si tres cancri sepeliantur cum puerpera.* Ast, ut idem p. 877. judicat, quomodo superstitione hæc per cancrum recensitae curationes ad febrim cum deportatione Unguium & defosione in puerperæ sepulchrum ad sisenda Menstrua valeant, vix Oedipus erit Christianus, qui hæc ex naturalibus causis divinari possit. *Sacræ Medicinæ nihil commercii cum nefanda magia.* Hæc vobis dicta esse credatis, superstitionis atque absurdii remediorum horum superstitionis admiratores, laudatoresque, qui HIPPOCRATIS foede contemnitis præceptum supra allegatum, *in medico debere esse superstitionis averfationem,* graviter pronunciantis. Justæ hinc debentur laudes cordatoribus Medicis, has superstitionum abyssos detestantibus, quos inter merito referendus Illustr. WEDELIVS in Operibus suis cedro dignissimis aliquibi sequentem in modum loquens: *Quæcunque superstitionis, magica, characteristica, diabolica, non naturalia sunt, ea*

C 3

exu-

exulare debent, neque pro consequendo fine unquam impendenda. Et alibi: *Supersticio notat fascinum, et implicite dæmonis concursum.* *Omnis supersticio implicat aliquid illiciti, fanatici, præsertim in Christiano.* *Supersticio omnis invitat ad illicita omnia diabolica media, quantum enim a DEO abit Homo, tantum ad diabolum accedit.* Quibus MANTVANI addere placet Verba: *Medicus, inquietis, nunquam consulat ea, quæ in perniciem vergant animarum.*

Absurda.

(c) Vix operæ putamus esse pretium, ut prolixioribus curationum absurditatem sympatheticarum demonstremus verbis, cum ex jam prolatis exemplis quilibet manibus veluti palpare possit nostræ veritatem Sententiæ. Nonne enim jure dici ea merentur remedia absurdia, inter quæ & morbos ejusmodi connexio, qualis inter asinum & lyram deprehenditur. Et potestne quidquam esse absurdius, quam ab aliquo exspectare aliquid atque postulare, quod, cum ipse non habeat, alteri dare omnino non potest. Liceat nobis in præsentiarum remedium, quod Tussi curandæ inservire debet, sane absurdissimum, ex PLINII Hist. Nat. L. 32. C. 8. fol. 566. MARTINO SCHVRIGIO in sua Sialologia C. IV. §. 55. citatum producere in medium. Coaxat ille, ranam esse parvam, arborem scandentem & ex ea vociferantem, in cuius os si quis exspuat, ipsamque dimittat, Tussi liberari debeat. Exsibilandum vero hanc Hominum stultitiam & absurdissimam quis non irrideat Credulitatem.

Obscena.

(d) Medicos inveniri posse, quis crederet, quos in tanta Remediorum optimorum copia, quando cum morbis est conflictandum, ad ejusmodi configere non pudet medicamenta sympathetica, quæ, si eorum modo apud ægrum mentio injiceretur, huic ob terribilam, quæ illa

CO-

comitatur, spurcitiem, nauseam, ne dicam vomitum, concitare valerent. Nihilo tamen minus rem ita se habere, docent Autorum Scripta ejusmodi remedia commendantium. Horum facile prolixum hic inserere possemus catalogum, quomodo vel in potentia virili liquor, quem in viris natura procreandæ soboli destinavit, impio spurcissimoque modo in auxilium vocetur, vel ad hæmorrhagiam narium sistendam varia ejusdem furfuris commendentur, vel, si menses nimium fluant, quid applicandum sit remedii; Sed, quominus hæc fusius exponamus, vetat Verecundia. Interim evolve sis, DANIELIS BECKHERI *Microcosm. Med. L. I. c. 13. p. 68.* SCHVRIGII *Spermatol. Cap. VII. §. I. p. 327. & §. IV. p. 328.* HENRICVM AB HEER. L. I. Obs. 5. FRID. HOFFMANNVM in *clavi pbarm. Schroederiana L. V. Sect. I. p. 661.* Non tamen possumus, quin unicum ex jam citato HOFFMANNO allegemus remedium sympatheticum. Ille l. a. p. 662. vult *Indusum indui debere recenti menstruo alterius (si consanguinea fuerit, melius succedit) adhuc conspurcatum, quod teste experientia, (si vera est fabula) in fluxu menstruo suppresso proritando probatum esse debet.* Fermentum enim *Sanguinis mumiale specificum interius uteri fermentum per symbolicam harmoniam idealē suscitare afferit.* Quale vero illud sit fermentum mumiale specificum, & an in rerum natura detur, nondum Cl. Autor exposuit, probatumque dedit, quem sane miramur, nec mirari satis possumus, operi suo alias egregio tam absurdā, tamque obscena inserere potuisse remedia. Aliis certe causis fluxus pariter ac suppressio Mensium a Physiologis & Medicis jure adscribitur, quam fictio ejusmodi ac cerebrino fermento.

(e)

Pbilofo-
pbiæ na-
turali ad-
versantur.

(e) Sequitur tandem ultimum Theseos hujus Momentum', quo Curationes Sympatheticas Philosophiæ naturali maxime adversari asserimus, & per sequentia probamus. Rerum scilicet naturalium nobis exponit Scientia, impossibile esse, corpus aliquod in alia operari posse, absque contactu, cum inter agens & patiens semper requiratur proportio. *Vid. Celeb. VATERI Physiol. Exper. p. 23.* Neque possibile est, corpus aliquod ut moveatur, nisi illud fiat ab alio. His itaque firme stantibus talo, explicet nobis aliquis Doctorum Sympatheticorum, quomodo e.g. pulveris sympathetici vires per triginta & plura millaria agere possint in vulnera cum contactu. Ubi quidem primo a contactu corporeo diversum, virtutis scil. contactum somniantes audimus, qui agens longo spatii intervallo dissitum vim suam exercere volunt. Quandoquidem vero causa debet suum attingere effectum, tunc quidem denegant agenti remoto contactum, quem vocant suppositi, verum concedunt ei contactum virtutis, quatenus agens quasi ex se fundit qualitatem corporis expertem, qua mediante producit effectum. At enim vero præter nuda verba hic nihil latere amplius, quilibet concedet recentiorum Philosophorum placitis imbutus. Fit enim non aliis, quam corporeus contactus, quoties agens etiam disitum agit. Cum itaque concedere cogantur adversarii corporeum contactum, pulveris sympathetici operationem putant fieri beneficio lucis (aërea calcinatione Vitrioli magis irradiatae & impressæ) quæ Atomos Vitrioli & cruoris conjunctorum expandat in aëre, inde vero attrahere easdem Vulnera, unde statim dolor mitigetur, & spiritibus balsamicis Vitrioli sanatio fiat, uti hanc D I G BAEI sententiam in *Oratione de Pulvere Sympathetico* pro-

po-

politam refert WEDELIVS *Amæn. Mat. Med.* p. 504. Sed quanti hic lateant errores, nemo unus non videt. Primo enim lucem vehiculum effluviorum DIGBÆVS constituit, cum tamen Physici certent & adhuc sub judice lis sit quid lux sit, & qualis ejus natura, num accidens tantummodo sit & materiæ æthereæ motus velocissimus, an vero peculiaris quædam substantia & materia subtilissima & fluidissima. Obscurum ergo per æque obscurum explicatur. Deinde, si lux esset illud uehiculum, quod transportaret effuvia pulveris sympathetici, qui reservaretur in occidente ad ægrum in oriente constitutum; dicat nobis aliquis, quomodo effuvia, tempore, quo sol oritur, ac lucem ab oriente versus occidentem diffundit, ab hoc illum versus tendere debeant, cum iter plane vehiculo suo contrarium ingredi cogantur. Porro si lux est vehiculum effluviorum sæpius nominatorum, sequitur necessario, luce noctu absente effuvia non transportari posse ad ægrum, unde hic substitutus remedio, dolores sentiret, vulnusque iterum mutaretur in deterius. Neutrum tamen accidere, ipsi factentur adversarii, unde quo jure lux transportator effluviorum pulveris sympathetici dici possit, nos quidem non intelligimus. Accedit quod Pulvis Sympatheticus sal magis fixum sit, quam volatile, adeoque exiguam maxime effluviorum copiam de se spargere potest. Dicit quoque DIGBAEVs vulnera atomos in aere expansos attrahere; sed haud gravatim nobis exponeret rogatus, si viveret, vulnerum vim attractricem, unde hanc illa acceperint, & quibus mediis ea utatur vis in attrahendis Vitrioli Effluviis. Nihil sane commercii recentioribus est Philosophis cum nugatrice illa vi attractrice. Sed videamus nunc quoque, quid *Celeberrimus STVRMIVS* de pulvere sympathetico ejusque operandi ratione sentiat. Ille non esse rem adeo impossibilem aut captu difficilem arbitratur, ut particulæ minutæ a certis corporibus in magna præsertim

D

co-

copia effluentes in longa etiam spatia per aërem & corpora terrestria ope subtilissimi & agitatissimi aetheris provectæ in corpus aliquod suo, quo egressae fuerant, homogeneum aut simile incident, ejusque meatibus facilius quam aliorum corporum imbibitæ aut intrusæ, hoc simile quippiam pati faciant, cum eo unde advenerant. *Vid. ejus Phys. Hypothet. p. 470.* & *Jo. FRID. WVCHERERI Delin. Phys. Div. p. 167.* An vero sufficiat dixisse hæc omnia in pulveris sympathetici operatione accidere posse Tu L. B. judicabis ipse, qui satis intelligis, a posse ad esse non valere consequentiam. Et concedamus particulas minutæ a certis corporibus effluentes in longa spatia ab aëre propelli, inque corpus aliud simile intrudi, illud tamen de iis tantum valet corporibus, quæ magnam effundunt effluviorum copiam uti ipse, *STVRMIVS* profitetur. Quis vero credit effluvia pulveris Sympathetici in satis exigua quantitate gladio deligato inspersi sufficere, quæ per triginta aut quadraginta milliaria cum æthere proiecta effectum in vulneribus producant exoptatum. Quis non ambabus largiri manibus cogitur, effluvia ista vel abs furentibus ventis in orientem propelli, cum occidentem versus iter ingredi debuissent, vel ab iisdem longo itineris tractu defatigata aut viribus exui suis, aut plane disjici ac dispelli, nulla eorum ad vulneris labia perveniente. Hoc ipso autem, velimus, nemo nos dicat plane omnem corporum negare in distans actionem: scimus enim agentia physica vel per aliquam sui translationem vel diffusionem in distans agere posse, quatenus scilicet ex iis tenuissima substantia corporea effluit & se circum circa ad finitam distantiam extendit aut diffundit, omniaque alia corpora solida ac dura etiam, pro diversa tamen tam sua, quam cujusvis corporis ratione penetrat & agitat. Notanter dicimus, *ad finitam distantiam*, intelligendo terminum illum circularem Physicis Sphæra Activitatis dictum, quem agentia physica per limitatam suam

suam agendi virtutem egredi vel præterire non possunt.
 Hinc Physici docent, omne agens non nisi intra Sphæram
 Activitatis suæ agere: & quare hæc sphæra agentium na-
 turalium finita sit, virtusque agendi sensim debilitetur,
 egregie explicant. Ajunt siquidem substantiam ex agente
 corporeo effluentem corporibus obviis motum suum com-
 municare, adeo ut demum quiescat ipsa. Et quando-
 quidem eadem substantia effluens in ipso a corpore egres-
 su densior est & compressior, quam in majori elongatio-
 ne, ubi sese magis magisque dilatatur; ideo & fortior est,
 ubi primum erumpit, sensimque eundo virtus illius immi-
 nuitur. Hæc si quis ad pulveris sympathetici effuvia ap-
 plicare voluerit, videbit statim eorum exiguum esse quan-
 titatem, unde quoque eandem per tot milliarium spatium
 profecta effectum edere non posse, ipse confitebitur. Qua-
 propter non injurii sumus in sæpius citatum Pulverem sym-
 patheticum, ejusque defensores, quando ejus applicationem
 antea recensitam naturali philosophiæ aduersari aperte di-
 cimus. Verum enim vero, his nostris prolatis sese oppo-
 nunt memorati modo Pulveris Sympathetici defensores
 ac Patroni, viresque illius summis extollunt laudibus,
 quippe de quibus sæpius exoptatus ac subsecutus fuerit te-
 status Effectus. Non enim una factum esse vice, ut hæ-
 morrhagiæ narium, aliquot sangvinis guttulis pulvere hoc
 exceptis fuerint suppressæ, vel gravissima vulnera ope ejus-
 dem remedii multis milliaribus ab his remoti, sanata. At
 vero, quod ad primum attinet, Hæmorrhagiam narium
 non ab effluviis pulveris sympathetici fuisse suppressam,
 sed aliis causis naturalibus ejus suppressionem esse adscri-
 bendam audacter asserimus. Ut enim nihil dicamus de
 impossibilitate introitus effluviorum, eo momento, quo
 sangvis ex apertis narium stillat arteriolis venulisque, hoc
 saltim monebimus, ipsum sibi sangvinem præcludere viam,
 aggeremque sibi ponere glutinante scil. sua natura, ratione

D 2

par-

partium γλιχρῶν sulphurearum. Hinc *Celeberr. WEDELIUS Amæn. Mat. Med.* p. 507. in Hæmorrhagiis narium, ubi sangvis in exitu concrevit, & concrescendo sibi remoram injecit, ut subsistere tandem fuerit coactus, hunc grumescentem sangvinem non statim e naribus eximendum esse non sine ratione injungit. Ex his aliisque patet, effectum, applicationem pulveris sympathetici in Hæmorrhagia narium sequentem, non huic, sed aliis causis esse adscribendum. Quodsi autem quidam nihilominus ab effluviis istis Hæmorrhagias narium sisti asserant, nosque consentientes habere velint, permittant nobis ut statuamus, tum pulverem hunc jure sympatheticum dici non posse, quippe qui non sympathetico i.e. occulto modo eo in casu operetur, si scilicet sub naribus sangvinem stillantibus ponatur, ubi ut alia remedia per contractum immediatum vires suas exerit. Quid vero de majoribus dicendum vulneribus gladio vel aliis scindentibus inflictis instrumentis? Nonne horum consolidationi succurrit egregius ille pulvis, & nonne effectus, consolidatio sc. ipsa, huic est tribuendus? Minime Gentium. Præter enim ea, quæ paulo ante de physica ejus id efficiendi impotentia diximus, locum adducimus egregium ex GVNTHERI CHRIST. SCHELHAMMERI *Libro de Naturæ sibi & medicis vindicata ejusque Part. alt. C. IV.* p. 250. quiclarissime docet, naturam sibi in consolidatione Vulnerum sufficere. Ita autem Celebris Autor: *In vulneribus & fracturis nihil agendum amplius, nisi quod componi labra volunt, ut invicem se tangant: integra enim cæteroquin' natura, nisi jam antea ægritudine quadam labefactata sit, ipsa peragit opus suum humorum circulatione; sufficit semoveri, & vel præcaveri, vel e medio tolli impedimenta, eamque dirigi ac custodiri, de cætero quiescendum, ipsique opus suum committendum est.* Et paulo post: *Quæ in solidis restituenda sunt beneficio fluidorum restituuntur, ad quod vix aliud necessarium est, quam liber tam humorum, quam spirituum commeatus: quo interrupto, nec me-*
di-

dicamenta adjuvantia, nec materia futuræ restorationis ad locum affectum possunt pertingere. Quippe omnia constant ex tubulis quibus interruptis vel obsessis, fluxus & refluxus humorum intercipitur, at aptatis sibi rursum ut respondeant ora tuborum, redit in viam fluidum quodvis, & dum ad fissa pervernit ora, relicta materiæ aliqua parte τὸ γλυκεῖον, quod est in sanguine, eadem jungit ac glutinat. Ex his omnibus, quæ ha-
ctenus diximus conjunctim sumtis, quilibet non poterit non concludere, Pulverem Sympatheticum nihil plane agere, nullarumque esse virium in labiis vulnerum consolandi sed eum Philosophiæ naturali maxime adversari. Idem judicium esto de Unguento armario cœterisque sympatheticis remediis, inter quæ ne unicum quidem invenies, quod cum sobria philosophandi de naturalibus corporum viribus concordet ratione.

THESIS V.

Ipsæ quoque Sympatheticæ hæ Curationes sunt ^{Symp. Cur-}
ægrotantibus periculosæ (a) & perniciosæ. (b)

^{rat. Peri-}
^{culosæ sunt}
^{aegris}
Enθεσις.

(a) Periculum quod ægrotis, his remediis sympatheticis utentibus imminet, sane non est vilipendendum. Si-five animæ enim horum animum spectes, sive corpus, nihil erit, num nisi plane non audenda talium applicatio medicamentorum, quod illum a scelere, hoc a Morbo priori pejore præservare aut liberare poterit. Nemo certe illius Mentem ab omni labe alienam afferet, qui superstitionis ejusmodi atque abominabilibus plane modis corpus a vitio liberando, animum aggregatis vitiorum copiis aperit contaminandum atque dehonestandum, quique dum vitare vult Charybdim, in Scyllam incidit longe periculosiorem. Quis enim non mecum confitebitur, Superstitionem arctam satis cum Magia illicita habere cognitionem. Id, circa superstitionem quis videns hominem, pluma levio-

D 3

rem

rem, atque mox his, mox aliis superstitionis Nugis fidem habentem, cogitabit non abs ratione ex eo Incantatorem, vel Lamiam, & Magum aut Atheum fieri posse. CASPAR vero SCHOTTVS *Mag. univ. P. IV. L. V. Mag. Med.* p. 473. seq. postquam sanguinem incisis etiam omnibus venis emanantem, absente qui patitur fluxum per multa millaria ope pulveris sympathetici sisti posse ex aliorum hypothesi dixerat: *Hæc, inquit, qui credit naturaliter fieri posse, & causas ex cælo, terra & aliis elementis mixtisque colligit, illi nihil deerit ad fidem habendam toti magiæ theurgicæ atque illicitæ, ut bene asserit etiam Libavius.* Non desunt alia media quibus sine mali suspicione uti possumus. Vbicunque necessarium est concedere actionem in distans (uti hic) suspicio latet pæti cum Dæmone, ex communi Philosophorum ac Theologorum etiam heterodoxorum sententia. Quicunque itaque his sese non audet exponere periculis, sympatheticas illas, sub quibus latet anguis in herba, cane pejus ac angue fugiat Curationes, neque insuper ansam aliis porrigat, de præsentia judicii sani, nec stultitiae mero inepti dubitandi, videntibus eum ad aquas multo nisu properare stagnantes squalidasque, qui tamen viva sitim aqua suam extinguere posset. Quod deinde ad periculum corpori imminens spectat, illud sane est evidentissimum. Nam primo, dum quis remediis utitur sympatheticis infidis, tutiora & certiora negligit medicamina, unde fit, ut morbus indies majora capiat incrementa, nisi ipsa natura viribus malum vincat suis. His autem a morbi gravitate ac malignitate victis, non possunt non omnia in deterius ruere, Natura vero, quæ, si citius optimis fuisset adjuta medicamentis, malum alias superasset, jam huic succumbere cogitur. Deinde ipsa saepius nominata sympathetical medicamina esse ægrotis periculosa, atque loco speratæ salutis alios producere morbos ex allegato supra *Tbes. III. lit. (a)* exemplo elucescit.